
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 23 –

D.g.r. 24 febbraio 2025 - n. XII/3970
Programmazione del sistema regionale Dote scuola per 
l’esercizio finanziario 2027, componenti: Buono scuola, 
Sostegno disabili, Materiale didattico e Borse di studio statali, 
Merito

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. n. 226 del 17 ottobre 2005 «Norme generali e livelli 
essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del siste-
ma educativo di istruzione e formazione, a norma dell’arti-
colo 2 della legge 28 marzo 2003, n. 53» e successive modi-
fiche ed integrazioni;

•	la legge n.  296 del 27 dicembre 2006, che all’articolo 1, 
comma 622, dispone l’obbligo di Istruzione per almeno die-
ci anni, finalizzato a consentire il conseguimento di un titolo 
di studio di Scuola secondaria superiore o di una qualifica 
professionale di durata almeno triennale entro il diciottesi-
mo anno di età;

•	il d.m. n. 139 del 22 agosto 2007 «Regolamento recante nor-
me in materia di adempimento dell’obbligo di Istruzione ai 
sensi dell’articolo 1, comma 622 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296»;

•	la legge n. 107 del 13 luglio 2015 «Riforma del sistema nazio-
nale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti»;

•	il d.lgs. n. 63 del 3 aprile 2017 «Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni in relazione ai ser-
vizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento 
della Carta dello Studente, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera f) della legge 13  luglio 2015, n. 107»;

•	il d.m. n.  189 del 25 settembre 2024, relativo all’erogazio-
ne delle Borse di Studio statali di cui al richiamato d.lgs. 
n. 63/2017 per l’anno scolastico 2024/2025;

Richiamata la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 «Nor-
me sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regio-
ne Lombardia» ed, in particolare:

•	l’articolo 2, in cui sono enunciati i seguenti principi ed indirizzi:
	− l’accesso ai percorsi educativi e la libera scelta per le 
famiglie;

	− la valorizzazione delle diversità di genere e delle diffe-
renze nelle forme e nei ritmi di apprendimento – per 
assicurare l’accesso a tutti i gradi dell’istruzione e della 
formazione ed alle pari opportunità formative – nonché 
il sostegno per il successo scolastico e formativo e per 
l’inserimento nel mondo del lavoro;

	− la lotta alla dispersione scolastica;
	− il riconoscimento del merito degli studenti che hanno 
conseguito risultati eccellenti negli ultimi anni del secon-
do ciclo di istruzione e formazione;

	− la centralità dell’allievo e della sua famiglia, attraverso lo 
strumento della Dote;

•	l’articolo 8, che prevede che la Regione – anche al fine di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico che impedisco-
no l’accesso e la libera scelta dei Percorsi educativi non-
ché per facilitare la permanenza nel Sistema scolastico e 
formativo – può attribuire buoni e contributi, anche attraver-
so supporti gestionali informatici e sistemi di identificazione 
mediante dispositivi elettronici, anche per servizi agli stu-
denti frequentanti le istituzioni scolastiche e formative del 
sistema educativo di istruzione e formazione, a seguito di 
domanda delle famiglie;

Dato atto che Regione Lombardia, in attuazione della richiama-
ta legge regionale n. 19/2007, approva un complesso di strumenti 
per l’accesso ai servizi scolastici, denominato sistema Dote scuola;

Richiamata la d.g.r. n. 1954 del 26 febbraio 2024, con la qua-
le è stata approvata la programmazione del Sistema regionale 
Dote scuola per il periodo 2024-2026, componenti: buono scuola, 
sostegno disabili, materiale didattico e borse di studio statali, me-
rito, specificando la dotazione annuale delle risorse destinate a 
ciascuna componente nonché i rispettivi beneficiari, i requisiti per 
l’accesso al beneficio, le modalità di assegnazione e di erogazio-
ne dei contributi;

Richiamata altresì la legge regionale di Bilancio (N. 23 del 30 
dicembre 2024), che ha confermato, per gli esercizi 2025 e 2026, 
gli stanziamenti per i capitoli che finanziano il sistema dote scuo-
la ed, in particolare:

•	capitolo 4.07.104.5315 (Contributi alle famiglie per l’accesso 

e la libera scelta dei percorsi educativi): euro 28.000.000,00 
per l’esercizio 2025, da destinare al finanziamento della misu-
ra Dote scuola – componente Buono scuola per l’anno sco-
lastico 2024/2025 ed euro 24.000.000,00 per l’esercizio 2026, 
da destinare al finanziamento della misura Dote scuola – 
componente Buono scuola per l’anno scolastico 2025/2026;

•	capitolo 15.01.104.8487 (Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private Fondo regionale disabili): euro 6.000.000,00 
per l’esercizio 2025, comunque nel limite della disponibili-
tà accertata del Fondo regionale disabili, da destinare al 
finanziamento della misura Dote scuola – componente 
Sostegno disabili per l’anno scolastico 2024/2025; euro 
6.000.000,00 per l’esercizio 2026, comunque nel limite del-
la disponibilità accertata del Fondo regionale disabili, da 
destinare al finanziamento della misura Dote scuola – com-
ponente Sostegno disabili per l’anno scolastico 2025/2026;

•	capitolo 15.01.104.8427 (Trasferimenti per interventi Fondo 
regionale disabili): euro 2.500.000,00 per l’esercizio 2025, 
comunque nel limite della disponibilità accertata del Fon-
do regionale disabili, da destinare al finanziamento della 
misura Dote scuola – componente sostegno disabili per 
l’anno scolastico 2024/2025; euro 2.500.000,00 per l’eserci-
zio 2026, comunque nel limite della disponibilità accertata 
del Fondo regionale disabili, da destinare al finanziamento 
della misura Dote Scuola – componente Sostegno disabili 
per l’anno scolastico 2025/2026;

•	capitolo 4.07.104.7433 (Risorse regionali per la com-
ponente sostegno al reddito della Dote scuola): euro 
15.400.000,00 per l’esercizio 2025, da destinare al finanzia-
mento della misura Dote scuola – componente materiale 
didattico per l’anno scolastico e formativo 2025/2026; euro 
15.400.000,00 per l’esercizio 2026, da destinare al finanzia-
mento della misura Dote scuola – componente Materiale 
didattico per l’anno scolastico e formativo 2026/2027;

•	capitoli 4.07.203.8436 (Contributi alle famiglie per la fornitura 
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’ob-
bligo scolastico) e 4.07.203.8437 (Contributi alle famiglie per 
la fornitura anche in comodato di libri di testo per alunni del-
la scuola secondaria superiore) degli esercizi 2025 e 2026: 
le risorse che saranno accertate a seguito dei trasferimenti 
statali di cui alla legge n. 448/1998, disposti con specifico 
provvedimento ministeriale, da destinare alla misura Dote 
scuola – componente Materiale Didattico, per gli anni scola-
stici (Rispettivamente) 2025/2026 e 2026/2027;

•	capitolo 4.07.104.10702 (Assegni di studio individuali a stu-
denti meritevoli delle scuole superiori): euro 2.000.000,00 per 
l’esercizio 2025, da destinare al finanziamento della misura Do-
te scuola – componente Merito per l’anno scolastico e forma-
tivo 2023/2024 ed euro 2.000.000,00 per l’esercizio 2026, da 
destinare al finanziamento della misura Dote scuola – com-
ponente Merito, per l’anno scolastico e formativo 2024/2025;

Preso atto che la richiamata legge regionale n. 23/2024 ha 
altresì stanziato le risorse sui corrispondenti capitoli dell’esercizio 
2027 ed, in particolare:

•	capitolo 4.07.104.5315 (Contributi alle famiglie per l’ac-
cesso e la libera scelta dei percorsi educativi): euro 
12.740.000,00 da destinare al finanziamento della misura 
Dote scuola – componente Buono scuola per l’anno sco-
lastico 2026/2027;

•	capitolo 15.01.104.8487 (Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private Fondo regionale disabili): euro 6.000.000,00, 
comunque nel limite della disponibilità accertata del Fon-
do regionale disabili, da destinare al finanziamento della 
misura Dote Scuola – componente Sostegno disabili per 
l’anno scolastico 2026/2027;

•	capitolo 15.01.104.8427 (Trasferimenti per interventi Fondo 
regionale disabili): euro 2.500.000,00, comunque nel limite 
della disponibilità accertata del Fondo regionale disabili, da 
destinare al finanziamento della misura Dote Scuola – com-
ponente Sostegno disabili per l’anno scolastico 2026/2027;

•	capitolo 4.07.104.7433 (Risorse regionali per la componen-
te Sostegno al reddito della Dote scuola): euro 7.007.000,00, 
da destinare al finanziamento della misura Dote scuola – 
componente Materiale didattico per l’anno scolastico e 
formativo 2027/2028;

•	capitoli 4.07.203.8436 (Contributi alle famiglie per la fornitura 
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’ob-
bligo scolastico) e 4.07.203.8437 (Contributi alle famiglie 
per la fornitura anche in comodato di libri di testo per alun-
ni della scuola secondaria superiore le risorse che saranno 
accertate a seguito dei trasferimenti statali di cui alla legge 



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 24 – Bollettino Ufficiale

n. 448/1998, disposti con specifico provvedimento ministeria-
le, da destinare alla misura Dote scuola – componente Mate-
riale Didattico, per l’anno scolastico e formativo 2027/2028;

•	capitolo 4.07.104.10702 (Assegni di studio individuali a stu-
denti meritevoli delle Scuole superiori): euro 910.000,00, da 
destinare al finanziamento della misura Dote scuola – com-
ponente Merito, per l’anno scolastico e formativo 2025/2026;

Ritenuto di individuare, mediante il Sistema regionale Dote Scuo-
la, gli aventi diritto all’erogazione da parte dello Stato delle borse di 
studio a valere sul Fondo unico per il welfare dello studente e per 
il diritto allo studio, di cui al decreto legislativo n. 63/2017, che per 
la Lombardia, per l’anno 2025, ammonta ad euro 4.136.083,68, da 
destinare all’anno scolastico 2024/2025, come previsto dal richia-
mato d.m. n. 189/2024, che stabilisce in particolare che:

•	possono presentare istanza di accesso alla borsa di studio 
statale gli studenti frequentanti la scuola secondaria di se-
condo grado del Sistema nazionale di istruzione o, qualora 
minori, chi ne eserciti la responsabilità genitoriale;

•	il valore limite ISEE per accedere al beneficio è pari ad euro 
15.748,78;

•	le Regioni individuano i destinatari delle borse di studio 
erogate direttamente dallo Stato, entro la disponibilità asse-
gnata e trasmettono gli elenchi dei beneficiari al Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;

•	l’importo delle Borse di Studio varia da un minimo di 150 
fino a un massimo di 500 euro;

Dato atto che per gli anni 2026 e 2027, le risorse rese disponi-
bili da parte dello Stato per l’erogazione delle borse di studio a 
valere sul Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto 
allo studio, di cui al decreto legislativo n. 63/2017, saranno stan-
ziate con specifici decreti ministeriali e saranno destinate agli 
anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027;

Ritenuto, altresì, di demandare a successivi provvedimenti 
della Direzione Generale competente in materia di Istruzione e 
formazione l’attuazione della presente deliberazione, nei limiti 
degli stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento 
nonché di eventuali economie, che si dovessero registrare nel 
corso della gestione delle singole misure di Dote scuola;

Richiamata la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale 
nonché i Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di confermare – per gli esercizi 2025 e 2026 – la program-
mazione del Sistema regionale Dote scuola, approvata con la 
richiamata d.g.r. n. 1954 del 26 febbraio 2024;

2.  approvare – per l’esercizio 2027 – la programmazione del 
Sistema regionale Dote scuola, costituito dalle misure di seguito 
riportate e meglio dettagliate nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione:

•	Dote scuola – componente Buono scuola, anno scolastico 
2026/2027;

•	Dote scuola – componente Sostegno disabili, anno scola-
stico 2026/2027;

•	Dote scuola – componente Materiale didattico, anno sco-
lastico e formativo 2027/2028;

•	Dote scuola – componente Merito, anno scolastico e for-
mativo 2025/2026;

3.  di stabilire che:

•	la natura della dotazione messa a disposizione per il finan-
ziamento delle diverse componenti si compone di risorse au-
tonome e vincolate nonché di trasferimenti di risorse statali 
vincolate;

•	la programmazione di cui al presente provvedimento ha 
validità per l’annualità 2027;

•	per tutte le componenti, le modalità di presentazione del-
le domande e di assegnazione dei contributi sono definite 
con appositi avvisi pubblici; 

4.  di mettere a disposizione del sistema Dote scuola le risorse 
iscritte, nei limiti di stanziamento previsti, a valere sui seguenti ca-
pitoli dell’annualità 2027 del Bilancio regionale:

•	capitolo 4.07.104.5315 (Contributi alle famiglie per l’ac-
cesso e la libera scelta dei Percorsi educativi): euro 
12.740.000,00 da destinare al finanziamento della misura 
Dote scuola – componente Buono scuola per l’anno sco-
lastico 2026/2027;

•	capitolo 15.01.104.8487 (Trasferimenti correnti a Istituzioni 

sociali private Fondo regionale disabili): euro 6.000.000,00, 
comunque nel limite della disponibilità accertata del Fon-
do regionale disabili, da destinare al finanziamento della 
misura Dote scuola – componente Sostegno disabili per 
l’anno scolastico 2026/2027;

•	capitolo 15.01.104.8427 (Trasferimenti per interventi Fondo 
regionale disabili): euro 2.500.000,00, comunque nel limite 
della disponibilità accertata del Fondo regionale disabili, da 
destinare al finanziamento della misura Dote scuola – com-
ponente Sostegno disabili per l’anno scolastico 2026/2027;

•	capitolo 4.07.104.7433 (Risorse regionali per la componen-
te Sostegno al reddito della Dote scuola): euro 7.007.000,00, 
da destinare al finanziamento della misura Dote scuola – 
componente Materiale didattico per l’anno scolastico e 
formativo 2027/2028;

•	capitoli 4.07.203.8436 (Contributi alle famiglie per la fornitura 
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’ob-
bligo scolastico) e 4.07.203.8437 (Contributi alle famiglie 
per la fornitura anche in comodato di libri di testo per alun-
ni della Scuola secondaria superiore le risorse che saranno 
accertate a seguito dei trasferimenti statali di cui alla legge 
n. 448/1998, disposti con specifico provvedimento ministeria-
le, da destinare alla misura Dote scuola – componente Mate-
riale didattico, per l’anno scolastico e formativo 2027/2028;

•	capitolo 4.07.104.10702 (Assegni di studio individuali a stu-
denti meritevoli delle scuole superiori): euro 910.000,00, da 
destinare al finanziamento della misura Dote Scuola – com-
ponente Merito, per l’anno scolastico e formativo 2025/2026;

5.  di disporre l’integrazione con il sistema regionale Dote 
scuola delle funzioni di raccolta del bisogno per l’erogazione da 
parte dello Stato delle borse di studio a valere sul Fondo unico 
per il welfare dello studente e per il diritto allo studio, cui al de-
creto legislativo n. 63/2017, precisando che, per la Lombardia:

•	le risorse stanziate per l’anno 2025 ammontano ad euro 
4.136.083,68, come previsto dal d.m. n.  189/2024 e sono 
destinate all’anno scolastico 2024/2025;

•	per gli anni 2025 e 2026 le risorse saranno stanziate con 
specifici decreti ministeriali e saranno destinate agli anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027;

6.  di demandare a successivi provvedimenti della Direzio-
ne Generale competente in materia di istruzione e formazione 
l’attuazione della presente deliberazione, nei limiti degli stanzia-
menti finanziari previsti dal presente provvedimento, nonché di 
eventuali economie, che si dovessero registrare nel corso della 
gestione delle singole misure di Dote scuola;

7.  di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, 
come gli atti conseguenti, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito web www.regione.lombardia.it nonché ai 
sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 25 –

 
 Allegato A 

1 
 

POLITICHE A SOSTEGNO DEL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Premessa 
 
Il Sistema Dote Scuola è rivolto direttamente alla persona, è spendibile per la 
fruizione di servizi di Istruzione ed Istruzione e Formazione professionale, secondo il 
profilo personale di ciascun beneficiario. Le misure volte a sostenere i Percorsi 
scolastici ed a potenziare le opportunità per le famiglie e per gli studenti lombardi 
sono: 
• Dote Scuola – componente Buono Scuola, anno scolastico 2026/2027; 
• Dote Scuola – componente Sostegno Disabili, anno scolastico 2026/2027; 
• Dote Scuola – componente Materiale Didattico, anno scolastico e formativo 

2027/2028; 
• Dote Scuola – componente Merito, anno scolastico e formativo 2025/2026. 

Per tutte le componenti, le modalità di presentazione delle domande e di 
assegnazione dei contributi sono definite con Avvisi pubblici. Al momento della 
presentazione della domanda – attraverso il portale istituzionale Bandi e Servizi – 
ciascun richiedente attesta il possesso dei requisiti previsti per ciascuna 
componente mediante dichiarazione sostitutiva, rilasciata ai sensi degli articoli 46 e 
47 del DPR n. 445/2000.  

Le domande saranno oggetto di istruttoria in coerenza con la normativa in materia 
di prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione (legge n. 190/2012) 
e del vigente piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza di Regione 
Lombardia (DGR n. 6089/2022). 

Il responsabile del procedimento è individuato nel Dirigente pro-tempore della 
Struttura competente in materia di gestione del Sistema Dote Scuola. 

L’istruttoria delle domande avrà durata massima di 120 giorni dalla data di 
scadenza per la presentazione delle domande e si concluderà con decreto di 
concessione a cura del responsabile del procedimento. 

L’erogazione del beneficio avverrà entro 30 giorni dalla data di approvazione della 
graduatoria di concessione. 

 

 



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 26 – Bollettino Ufficiale

2 
 

Dote Scuola – componente Buono Scuola, 
anno scolastico 2026/2027 

 
Beneficiari 
Studenti (entro il 21° anno di età) residenti in Lombardia, iscritti e frequentanti Corsi 
a gestione ordinaria presso le Scuole primarie, secondarie di primo e secondo 
Grado, paritarie e statali che applicano una retta di iscrizione e frequenza, aventi 
sede in Lombardia o in Regioni confinanti, purché lo studente, al termine delle 
lezioni, rientri quotidianamente alla propria residenza.  

Le Scuole devono ottemperare all’obbligo informativo di comunicazione alla 
Regione degli importi relativi alle rette applicate, secondo le modalità indicate nei 
provvedimenti attuativi. 

 

Risorse disponibili 
Lo stanziamento è iscritto sul capitolo n. 4.07.104.5315 Contributi alle famiglie per 
l'accesso e la libera scelta dei Percorsi educativi del Bilancio 2027 ed ammonta ad 
euro12.740.000,00. 
 

Requisiti di reddito e valore economico del contributo 
Il valore del contributo è determinato in relazione alla fascia ISEE1 ed all’Ordine e 
Grado di Scuola frequentata, secondo la seguente tabella: 

 
valore ISEE Scuola  

primaria 

Scuola  
secondaria  

di primo Grado 

Scuola  
secondaria  

di secondo Grado 

1 fino a 8.000 euro 700 euro 1.600 euro 2.000 

2 da 8.001 a 16.000 euro 600 euro 1.300 euro 1.600 

3 da 16.001 a 28.000 euro 450 euro 1.100 euro 1.400 

4 da 28.001 a 40.000 euro 300 euro 1.000 euro 1.300 

Il nucleo familiare segnala il possesso dei requisiti previsti dal Fattore Famiglia 
Lombardo 2  per ottenere, a parità di valore ISEE, il diritto di precedenza in 
graduatoria. Il Fattore Famiglia Lombardo è calcolato assegnando un punto, per 

 
1 Indicatore di Situazione Economica Equivalente, ai sensi del DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013 e 

successive modifiche ed integrazioni. 
2 Legge regionale n. 10 del 27 marzo 2017 Norme integrative per la valutazione della posizione 

economica equivalente delle famiglie – Istituzione del Fattore Famiglia Lombardo. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 27 –

 
 Allegato A 

3 
 

un massimo di cinque punti complessivi, per ciascuno dei seguenti stati, che 
dev’esser posseduto e dichiarato in fase di compilazione della domanda: 
• presenza, nel nucleo familiare richiedente, di una persona, di età superiore o 

uguale a 65 anni, di una persona con disabilità o di una persona non 
autosufficiente (1 punto); 

• presenza, nel nucleo familiare richiedente, di una donna in accertato stato di 
gravidanza (1 punto); 

• presenza, a carico del nucleo familiare richiedente, di un mutuo per l'acquisto 
dell’abitazione principale (1 punto); 

• presenza, nel nucleo familiare richiedente, di numero di figli pari o superiore a 3 
(1 punto); 

• nucleo familiare monogenitoriale (1 punto). 

 
Modalità di assegnazione 
Nel caso in cui l’importo complessivo delle domande ammissibili risulti superiore allo 
stanziamento previsto in Bilancio, fatta salva la disponibilità di ulteriori risorse, i 
contributi di cui alle ultime due fasce ISEE, con esclusione di quelli garantiti alla 
Scuola primaria, possono essere rimodulati in misura proporzionale alle risorse 
disponibili. 

 

Tipologia di procedura 
La tipologia di procedura utilizzata è di tipo valutativo a graduatoria. 

 

Modalità di erogazione 
L’erogazione del beneficio avverrà per il tramite il Soggetto incaricato per 
l’erogazione dei titoli di Dote Scuola. 



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 28 – Bollettino Ufficiale

4 
 

Dote Scuola – componente Sostegno Disabili, 
anno scolastico 2026/2027 

 
 
Destinatari 
Destinatari diretti della misura sono le Scuole paritarie di ogni Ordine e Grado, aventi 
sede in Lombardia, ad esclusione delle Scuole dell’Infanzia paritarie comunali. 

 

Beneficiari 
Alunni con disabilità certificata 3 , residenti in Lombardia e frequentanti Corsi a 
gestione ordinaria presso Scuole paritarie di ogni Ordine e Grado, aventi sede in 
Lombardia, ad esclusione delle Scuole dell’Infanzia paritarie comunali. 

 
Risorse disponibili 
Lo stanziamento è iscritto: 
• sul capitolo n. 15.01.104.8487 Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private 

Fondo Regionale Disabili del Bilancio 2027 ed ammonta ad euro 6.000.000,00; 
• sul capitolo n. 15.01.104.8427 Trasferimenti per interventi Fondo Regionale Disabili 

del Bilancio 2027 ed ammonta ad euro 2.500.000,00. 
 
 
Requisiti e valore economico del contributo 
Alle Scuole destinatarie che accolgono alunni con disabilità certificata, residenti in 
Lombardia e frequentanti Corsi a gestione ordinaria, è riconosciuto un contributo a 
parziale copertura dei costi del personale insegnante impegnato in attività 
didattica di sostegno. 

Il contributo per ogni alunno disabile inserito è di entità variabile, rapportato alle 
risorse disponibili del Bilancio regionale: 
• per la Scuola dell’infanzia, fino ad euro 1.000; 
• per la Scuola primaria, fino ad euro 2.000; 
• per la Scuola secondaria di primo e secondo Grado, fino ad euro 3.500. 

Il contributo è erogato fino alla concorrenza del costo del personale docente 
esposto, al netto di ogni altro eventuale contributo pubblico. 

 

 
3 La condizione di disabilità deve essere certificata da INPS, a seguito degli appositi accertamenti 

collegiali previsti dal DM 14 settembre 2022 – “Linee Guida per la redazione della certificazione di 
disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica e del profilo di funzionamento in attuazione 
dell’art 5 – comma 6 – del D.lgs 66/2017” e dalle DDGR n. 3449/2006 e n. 2185/2011. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 29 –

 
 Allegato A 

5 
 

 
Modalità di assegnazione 
Il contributo pro-capite è erogato alle Scuole, a parziale copertura del costo del 
personale insegnante impegnato in attività didattica di sostegno. 

Nel caso in cui l’importo complessivo delle domande ammissibili risulti superiore allo 
stanziamento previsto in Bilancio, fatta salva la disponibilità di ulteriori risorse, i 
contributi possono essere rimodulati in misura proporzionale alle risorse disponibili. 

 
Tipologia di procedura 
La tipologia di procedura utilizzata è di tipo valutativo. 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 30 – Bollettino Ufficiale

6 
 

Dote Scuola – componente Materiale Didattico, 
anno scolastico e formativo 2027/2028 

 
 
Destinatari 
Studenti (entro il 21° anno di età) residenti in Lombardia, iscritti e frequentanti Corsi 
a gestione ordinaria (sia di Istruzione che di Istruzione e Formazione Professionale) 
presso le Scuole secondarie di primo e secondo Grado, statali o paritarie, o presso 
Istituzioni formative accreditate, con sede in Lombardia ovvero nelle Regioni 
confinanti, purché lo studente rientri quotidianamente alla propria residenza.  

Il contributo è destinato all’acquisto di libri di testo, dotazioni tecnologiche e 
strumenti per la didattica. 

La componente Materiale Didattico si integra con la misura dello Stato di cui alla 
legge n. 107/2005 ed al DLgs n. 63/2017, Fondo unico per il welfare dello studente e 
per il Diritto allo Studio, che prevede Borse di Studio a favore di studenti iscritti alle 
Scuole secondarie di secondo Grado con reddito basso, al fine di contrastare la 
dispersione scolastica. 

 

Risorse disponibili 
Lo stanziamento è composto da: 
• risorse che saranno accertate – a seguito dei trasferimenti statali di cui alla legge 

n. 448/1998 – sui capitoli 4.07.203.8436 Contributi alle famiglie per la fornitura dei 
libri di testo in favore degli alunni che adempiono all'obbligo scolastico e 
4.07.203.8437 Contributi alle famiglie per la fornitura anche in comodato di libri 
di testo per alunni della Scuola secondaria superiore del Bilancio 2027; 

• risorse regionali, di cui al capitolo n. 4.07.104.7433 Risorse regionali per la 
componente sostegno al reddito della Dote Scuola, pari ad euro 7.007.000,00; 

• disponibilità statali (erogate direttamente dallo Stato ai beneficiari individuati 
dalle Regioni), di cui alla legge n. 107/2005 ed al DLgs n. 63/2017, da destinare 
all’anno scolastico 2026/2027. 

 

Requisiti di reddito e valore economico del contributo 
Per accedere al contributo occorre essere in possesso di un valore ISEE 4  non 
superiore ad euro 15.748,78.  

Il valore economico del contributo è determinato in relazione alle risorse 
effettivamente disponibili ed al numero delle domande valide raccolte, entro i 
valori determinati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (da un minimo di euro 150 

 
4 Indicatore di Situazione Economica Equivalente, ai sensi del DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013 e 

successive modifiche e integrazioni. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 31 –

 
 Allegato A 

7 
 

e fino ad un massimo di euro 500), in misura uguale per ogni Ordine e Grado di 
Scuola frequentata. 

 

Modalità di assegnazione 
Il contributo è erogato indicativamente secondo le seguenti modalità:  
• per gli studenti della Scuola secondaria di primo e di secondo Grado e della 

Formazione professionale: direttamente da Regione Lombardia, sotto forma di 
buono acquisto, di norma in formato digitale; l’erogazione del beneficio avverrà 
per il tramite del Soggetto incaricato per l’erogazione dei titoli di Dote Scuola; 

• per gli studenti della Scuola secondaria di secondo Grado del solo Sistema di 
Istruzione: direttamente dallo Stato, con le modalità che saranno specificate dal 
relativo Decreto Ministeriale. 

 
Tipologia di procedura 
La tipologia di procedura utilizzata è di tipo valutativo a graduatoria. 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 32 – Bollettino Ufficiale

8 
 

Dote Scuola – componente Merito, 
anno scolastico e formativo 2025/2026 

 
 
Destinatari 
Studenti (entro il 21° anno di età) residenti in Lombardia, che nell’anno scolastico 
2023/2024 abbiano frequentato Corsi a gestione ordinaria e che abbiano 
conseguito i seguenti risultati finali: 
1. valutazione media pari o superiore a nove, nelle Classi terze e quarte delle 

Scuole secondarie di secondo Grado del Sistema di Istruzione;  
2. valutazione di cento e lode, all’esame di Stato del Sistema di Istruzione; 
3. valutazione finale di cento, all’esame di Diploma professionale del Sistema di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP – IV anno). 
 

Risorse disponibili. 
Lo stanziamento è iscritto sul capitolo n. 4.07.104.10702 Assegni di studio individuali 
a studenti meritevoli delle Scuole superiori del Bilancio 2027 ed ammonta ad euro 
910.000,00. 
 

Requisiti di reddito e valore economico del contributo 
Il contributo è assegnato, indipendentemente dal valore ISEE o da altri requisiti di 
reddito, nella seguente entità: 
• euro 500, in buoni acquisto per libri, dotazioni tecnologiche e strumenti per la 

didattica, a favore di studenti delle Classi terze e quarte del Sistema di Istruzione; 
• euro 1.500, in buoni acquisto per libri, dotazioni tecnologiche e strumenti per la 

didattica nonché a copertura dei costi di iscrizione e frequenza di Istituti di 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS), Istituti Tecnici Superiori (ITS), Università ed 
altre Istituzioni di Formazione accademica, a favore di studenti che hanno 
superato l’esame di Stato del Sistema di Istruzione ovvero gli esami di Diploma 
professionale del Sistema di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP – IV 
anno). 

Il contributo può esser utilizzato inoltre per l’accesso a beni e servizi di natura 
culturale. 

 

Modalità di assegnazione 
Nel caso in cui le domande ammissibili risultino superiori allo stanziamento previsto 
in Bilancio, fatta salva la disponibilità di ulteriori risorse, il contributo spettante ai 
beneficiari può essere rimodulato.  
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Giovedì 27 febbraio 2025

– 33 –

 
 Allegato A 

9 
 

Tipologia di procedura 
La tipologia di procedura utilizzata è di tipo valutativo. 

 
Modalità di erogazione 
L’erogazione del beneficio avverrà per il tramite il Soggetto incaricato per 
l’erogazione dei titoli di Dote Scuola. 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 17 febbraio 2025 - n. XII/3908
	Variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 - Prelievo dal fondo rischi contenzioso legale (art. 1, c. 4 l.r. 23/2013) – 2° provvedimento - Riconoscimento legittimità debito fuori bilancio (art. 73. c. 4 d.lgs. 118/2011)
	D.g.r. 24 febbraio 2025 - n. XII/3970
	Programmazione del sistema regionale Dote scuola per l’esercizio finanziario 2027, componenti: Buono scuola, Sostegno disabili, Materiale didattico e Borse di studio statali, Merito





